CQuātū ad scđm notandum pri
mo quare isti sacerdī in spāli noīant.
et quaē innīete coione c̄tuor sacerdī
isti specificant. Et dicendū q̄ quia
psone iste magis figurate fuerunt
passio xp̄i et magis cū eo crucifixe.
Prima est virgo maria cu? animā
passionis gladius ptransiuit q̄ etiā
semp iuxta cruce dñi stabat ut ha-
betur Jo. xix. Secunda psone est pe-
trus qui ea de causa ponitur q̄ est
caput ecclie et fuit etiā crucifixus in
furū pedib⁹ ereditis Tertia paul⁹
qui ecclā stigmata ihu xp̄i in corpo
re suo pertulit ut dicit ipse Quarta
andreas qui etiam fuit crucifixus in
transuersum et de b⁹ sacramento mul-
ta cu? egea disputauit. **I**deo no-
ta q̄ h̄ec orō dicāt sub silentio in sig-
nū q̄ xp̄us in triduo siluit a pdica-
tōne. **T**ertio nota q̄ dū sacerdos
dicat Da ap̄icā pacem sacerdos pa-
tenā acceptam de altare ul de manu
dyaconi debet osculari faciendo fig-
num crucis qđ designat q̄ p passio-
nem xp̄i reconciliati sumus deo patri
et erimus regni celestis heredes qđ
significatur per patenā que figure
rotunde est que nō habet principiū
neqz finem. **Q**uarto nota q̄ si in
modū aliquorū sub diaconis q̄ te-
net patenam cooptam dū sacerdos
incipit dicere Libera nos qc̄. debet cā
tradere dyacono. dyaconus aut̄ sa-
cerdoti et post osculari humerū eius
dexter⁹ qđ significat q̄ vult esse p-
ticeps labris ut sit p ticeps retribu-

tioinis. **Q**uinto nota q̄ licet cōter-
bec oratio dicatur in silentio ppter
tridui silentium vt pdixit ecclesia
abrohiana et lucidiana in die pasce
ues nō dicūt in silentio q̄ xp̄us ad
limbum descendit et sacerdos p̄es li-
beravit Ideo in hui⁹ signū dicunt
alte qc̄. **S**exto nota q̄ in qbudsaz
locis dū dicatur p̄ nr̄ dyaconis su-
stentat manus sacerdotis qđ signi-
ficat aaron et h̄ur qui sustentabant
manus mōysi dñi orabat dño pro
populo pugnāte cōtra amalech ut
habetur Exod. xvij. qđ autē postea
iuuat dyaconus sacerdotem ad de-
ponendū calicē significat q̄ ioseph
et nycho demus deposuerunt corpus
xp̄i et posuerūt illud in monumēto
Jo. xix. **D**eptinio nota q̄ in fine
orōnis sacerdos calicem debet disco-
opire et hostiam reuerēter sumere et
eā sup calicē frangere p mediū pri-
mo coprimeō cu? vngula in pte in
feriori et superiori in medio ut postea
melius frangatur h̄ec aut̄ fractio fi-
at dū dicat Per dñm nr̄m Postea
mediatatem hostie positā sup aliam
in transuersū sic scilicet frangat in du-
as ptes tūc facta fractione et tenen-
do cu? manu sinistra duas ptes aliā
pte tenēdo cu? dextera alte dicat Per
oīa sc̄la sc̄loꝝ ad designādum q̄ de-
gaudio et surrectōe xp̄i p̄p̄ls cōcat
Ideo respondet Amen.

De pacis adimpletione
Pax dñi qc̄. **H**ec est tertia ps
prie p̄tis p̄ncipal q̄nti capl⁹

In qua petis pacis adiuletio et diuidit in duas quin in prima petis augmentum. In secunda caritatis complementum ibi h[ab]it sacroscā dicēdo g[ener]o p[ro] omnia sc̄la sc̄loꝝ. et rūso. **A**mē cū dextera manu a pte hostie quā tenet faciat tres cruces a labio calicis usq[ue] ad labium. vñā dicendo pax domini. alia dicēdo sit semp[er]. alia dicēdo vobiscum respōso. Et cū spū tuo dicat Agnus dei ter. **P**ostea dicēdo. **H**ec sacrosacra ubi petis caritatis complementū faciat comixtione deponēdo illā p[re]ticulā ista calice quā in dextera manu tenebat alijs retentis in sinistra et tūc osculet calice in pte illa anteriori vñ statim p[re]ticulā deposita et post osculet dyaconū vel patenā vt inde alijs sūmē possint. **C**irca autē p[re]dicta plurima sunt notanda et videnda p[er]mo circa fractionē notant. vi. **P**riō q[uod] fīgt frāctio hostie. **E**t dicēdū q[uod] fīgt q[uod] xp̄s post resurrectionē fregit p[ar]ne et dedit discipulis suis. **S**ecundū queritur q[uod] fīgit p[tes] et quare i tres p[tes] diuidit et dicēdū q[uod] ad memoriā trinitatis. Itē secō in memoriaꝝ tripliā statꝝ xp̄i. **P**riō fuit mortalis cū homib[us] manēs. **S**ecō in se pulchro mortuus iaces. **T**ertio immortalis in celo existēs. **T**ertō frāgit in tres p[tes] in signū q[uod] sūt tres p[tes] corporis misticā. vna est in celo et hec dicitur triumphans ecclesia. **A**lia in terra et hec dicitur ecclesia militans. **A**lia in purgatioꝝ et hec dicitur purgans. **Vñ**. **T**res habet

ecclesia p[tes] pars p[er]ma laborat. **I**n terris p[tem] iam fouet altera qui es Partem que restat clementer excoquit igit[ur]. **T**ertio queritur q[uod] vnaqq[ue] pars significet. **E**t dicēdū q[uod] maior pars significat xp̄m. secōda que illi coiungitur significat colles giū sanctorum. sed illa que imergitur in calicem designat illos q[uod] sunt in tribulatione p[er]nit[er] vite. **V**el h[ab]it aliquinos pars posita in calicem significat ecclesiam militatēm. pars autem cōmesta ecclesiam triumphatēm pars autem reseruata usq[ue] in finem h[ab]it modum antiquū (quod modo non fit) significat illos q[uod] ad huc sūnt in purgatorio vel alit h[ab]it thomaz. Pars posita in calice significat illos qui iam sūt in corpore et anima in celo qui iam inebriabuntur ab ubertate domini sicut xp̄s et beata virgo. **P**ars autem secunda illos qui sūt in celo ad huc expectantes stolam corporis et gloriam. **P**ars autē que antiquitus usq[ue] in finem suabatur significat illos q[uod] sūt in purgatorio modo autē non seruat[ur] et ista significatio ad huc remanet sed modus non seruat[ur]. **Q**uarto queritur q[uod] significat cōmixtio in vna parte posita in sanguinem. **E**t dicēdū h[ab]it sanctum thomā q[uod] cōmixtio corporis et sanguinis significat vniōnem anime et corporis que facta est in xp̄o post mortem et etiam in nobis siet in iudicio finali. **Q**uinto q[uod] tū ad ritū

p. 10

Cdiuersū notādūm q̄ antiquitatis una pars usq; in finem seruabat **Mos**to em̄ fratres minores vñā partem sup patenam ponunt & lambunt & omnia bñ & ex bona significatione sūt licet mod̄ ultim̄ iste sit satis turpis. **H**ecto nota q̄ licet hostia frangat tamē totus xp̄s ē in vtraq; parte vñ dicit **T**homas in prosa de corpe xp̄i. **F**racto demū sacramento ne vacilles sed in memento tantuz esse sub fragmento q̄to toto tegitur. **E**xemplum enim habes clarum si ponas pomū ante speculū videbis ibi totū pomū postea frangas speculum in duas & in plures partes in qualibet videbis totū pomum sic dictum fuit in principio sic xp̄s est in tota hostia & totus in pte hostie ppter qđ optimie fuit figuratus p̄ manna de celo plūtū de quo dicitur in **E**xo. Qui pl̄ colligebat nō pl̄ habebat Nec qui minus minus.

Acūdo circa hoc qđ dicit pax domini vidēda sūt mltā p̄to q̄re. **P**ax domini a sacerdote inchoat et clvris psequitur qđ fides in credo in deum & spes in gloria in excel sis deo. ita caritas in pace figuratur qđ igitur fides spes & caritas a xp̄o in nobis sūt cū sūt virtutes infuse. Ideo a sacerdote ista tria inchoantur & a clvro reincipiuntur prosequēdo. **H**ecundo quare dicit pax. Et dicendum q̄ ad significandum q̄ xp̄s

resurgens ex mortuis dixit discipulis suis Pax vobis Ita & sacerdos dicit pax domini id est pectoris & cōscientie sit semper vobiscum scilicet in p̄sēti & pax eternitatis in futu ro. Nam ista est pax domini & chorus etiam respondet sacerdoti optādo ei eandem pacem. Et cum spiritu tuo scilicet sit pax dicta. **T**ertio q̄te sūnt tres crucis & dicendum q̄ significant illas tres mulieres vni entes ad sepulchrum xp̄i. **V**el dicendum q̄ xp̄us fuit tribus diebus in sepulchro. **V**el h̄m tho. cōmixtio vt supra dictum est significat vniōne corporis & anime & ideo in cruce significatio talis est que fit super istis verbis pax domini pertinēt ad resurrectionem quia virtute trinitatis et etiam tercia die facta est. **Q**uāto quare ante qđ agnus dei dicitur est aliquale silentium. h̄m officium romanum. Et dicendum q̄ ad denotandum illud silentium modicū p̄ resurrectionē xp̄i ante qđ sūrēt ap̄stoli nec essent certificati post qđ ap̄paruit mulieribus.

Tertio circa agnus dei vidēda sunt multa. Primo quare xp̄s dicitur agnus. Et sciendum q̄ xp̄s agnus dicitur ab agnoscendo quia in solo balatu cognoscit matrem. Dicitur ergo agnus xp̄us quia agnus patrem sibi obedient. **V**n̄ apostolus ad philipeñ. iiiij. Factus est obediens usq; ad mortem. Item agnouit matrem in cruce de ea curam

habendo et commendando eam discipulo dicendo Jo. xx. Ecce noster tua. Sed cum dicitur agnus ab agno grece quod idem est quod prius latine quod ut prius se obtulit pro nobis mundum redimere nam oblatus est quod voluit Tercio propter misericordiam mansuetudinem et benignitatem quod sicut agnus coram tondente se et mactate obmute scit sic iste filius Ihesus. Itē quod figuratur est per agnum pascalem quod pro nobis immolatus deo prius. Secundo quoniam tur quare ter cantat agnus dei. Et dicendum quod ad designandum tres prophetas corporis mystici scilicet glorificatorum in terra ambulancium et i sepulchris usque ad diem iudicij quiescentium filius qui dicit petrus rauinas. Vel propter tres prophetas ecclesie supradictas. Vel filius Ihesus. ter agnus dei dicimus quia si dicendo Agne qui agnouisti premissam obedientiam misserere nobis. Qui agnouisti misericordiam misserere nobis. Pie qui redemisti mundum dona nobis pacem. Tertio queritur quare in primis duobus bis dicimus misserere nobis. Et in ultimo dicimus dona nobis pacem. Dicendum filius Thome qui peti de misericordiam quod ad amotum nem malum quod est duplex secundum malum culpe et malum pene. ideo dicimus bis misserere. Sed petimus semel pacem quod ad assecutorem omnium hominum. Ideo ter agnus dicitur bis misserere et semel dona nobis pacem. Vel quod Christus ad tria venit scilicet ad liberandum nos a miseria culpe. Secundo

ad redimendum nos a miseria peccati Tercio ad tribuendum et donum plenitudinem sue gracie. Quantum ad primum duo. bis dicimus misserere nobis. quod ad tertium dona nobis pacem. Vel hic petimus remissionem peccatorum quoque dam sunt spualia quedam corporalia. Ideo bis dicimus misserere nobis. Vel quia petimus expiationem et peccatorum preseruationem ideo bis dicimus misserere nobis sed dona nobis pacem est adiectum propter tyrannorum persecutionem. Quarto queritur quare pax datur. Et dicendum filius Iohannem belech quia in primitiva ecclesia singulis diebus qui canoni missae intererant coicare solebant sed post crescente multitudine fidelium institutum fuit quod in diebus tantum dominis communicaarent. Post quia etiam obseruari non potuit hoc sed ordinatum est quod saltem ter in anno scilicet Natali Passcha et Pentecoste omnis christianus communicaret. Inuenito duplicitate remedium scilicet ut singulis diebus pro communione osculum pacis daretur et panis benedictus et quia in quadragesima quod est tempus deuotio singularis diebus panis accipitri non poterat salvo ieiunio institutum fuit ut collecta diceretur super populum in fine missae dicendo humiliare capita vestra deo. Quidam queritur quomodo pax debet dari. Dicendum quod sacerdos accepto pacis

p. ii.

osculo ab eucharistia dñe dare sicut
cono et dyaconus subdyacono et sub-
dyaconus alijs et alij inter se in sig-
num qd pax a xpō data est et p mimi-
stros iniciata quā omnes filii ecclesie
debet habere Sed aduertedū ne a
viris mulieribz tradatur ne aliqud
carnalitatis et lascivie subripiat.

Pexto quare pax non datur in
missis defunctoz sed dicit dona eis
requiem Et dicendum qd ex statim
dicis pot satis habei quia mortui
no indigent tptali societate qr non
sunt in perturbatōne huius mundi
sed quiescent in dño nec etiā inter
monachos aliquos quare qr qd ad
mundum mortui sunt sed in missis
viuorū datur qr pax est solum ne-
cessaria viuis Vel aliter qr mortui
non sunt in pace sed in penis Ideo
dicimus dona eis requiem **S**ep-
timo qd debet sacerdos dicere Dicē-
dum qd sacerdos dando pacem dy-
acono vel ministro qui eum iuuat de-
bet dicere Pax tibi et ecclesie sancte
dei hoc post osculū oris vel etiā pa-
tene huius modū ordinis nostri.

De orōne dñe ihesu xpē.
Igitur dñe ihesu xpē. Hoc est
secunda pars principalis qui
in capituli In qua ponit p̄tinentis
iparatio in spāli que fit in oratōne
ista dñe ihesu xpē licet huius ordinis
romanū vna alia orō p̄cedat qd cla-
ra est nec indiget expositōe In hac
ergo orōne p̄mo ponit ihesu xpē con-
ditio glorioſa cu dñe ihesu xpē qd

interpretatur vnde qd dicit fili⁹ dei
viii rōne p̄petratis quā habet eter-
naliter p̄cedes a p̄re per modū na-
ture. **P**ecō ponit missio miraculo-
sa cu subditur qd ex voluntate patris
coopante spūlāntio quia tota tri-
nitas est incarnationē opata qr
indivisa fuit opa trinitatis ad extē
p̄ mor te tuā mūndū vivificasti hoc ē
verum qd ad sufficiēciā sed non
qd ad efficaciā nisi illos qd devote
et debite credunt in ipsa **T**ertio po-
nitur petīcio fructuosa ibi libera me
etc. vbi petīt p̄mo a p̄cū liberatio
Pecō ab omnibz malis p̄seruatō
cu dicit ab omnibz iniquitatibus
meis. **T**ertio in bonis instrūctio cu
dicitur qd fac me tuis obedire man-
datis. **Q**uarto cu deo adhesio cum
dicitur a te nunq̄ separari quia sum
ap̄lm qui adharet deo vnu spū ē
cu eo **P**ostea sequitur alia orō huius
officiū romanum que dispositiua
est ad deuote coicandū que incepit
per ceptio corpis et diuidit in tres
ptes qr p̄mo ponit petitō respectu
corpis scđo respectu sanguinis ibi
Quid retribuam dño. tertio final
huius ibi placeat et oia clare patet
Equitur no sum dignus et h
dicitur ad recognoscendū se
humilem et peccatorem et sumitur
de euāgelio sicut in principio allega-
tum fuit sed dicitur ter ppter reco-
gnitionem triplicis peccati scđ oris
cordis et operis **I**tem nota de didis
orationibz vel oratiōe illa dñe ihesu